
APTAUJA VECĀKIEM PAR TELEFONU 
LIETOJUMU MADONAS PILSĒTAS 

VIDUSSKOLĀ 2023./2024.MACĪBU 
GADĀ

SAGATAVOJA MPVSK SKOLAS PADOME 2024.MAIJĀ



JŪSU BĒRNA KLASE



1.VAI JŪSU BĒRNAM IR MOBILAIS TELEFONS IKDIENAS 
LIETOŠANAI?



2.CIK BIEŽI BĒRNS IZMANTO TELEFONU SKOLĀ –
STUNDĀS UN STARPBRĪŽOS?(1-NEIZMANTO NEMAZ UN 10-TELEFONU 

IZMANTO VISU LAIKU)



3.VAI JŪSUPRĀT MOBILAIS TELEFONS JŪSU BĒRNAM 
IR:





4.VAI MOBILIE TELEFONI BŪTU JAAIZLIEDZ LIETOŠANAI 
SKOLĀ, STUNDU LAIKĀ AR LIKUMU?



5. JA JĀ- KĀDĒĻ?
207 ATBILDES

• NAV NEPIECIEŠAMS 
• NAV NEPIECIEŠAMS
• PĀRĀK LIELS EKRĀNLAIKS
• LAI NETRAUCĒTU KONCENTRĒTIES STUNDAI, LAI BŪTU 

LIELĀKA IEINTERESĒTĪBA PAR STUNDĀ NOTIEKUŠO.
• LAI NESARAKSTĪTOS UN KONCENTRĒTOS STUNDĀM, BET 

TAD ARĪ SKOLOTĀJĀM IR JĀMAINA DARBA SPECIFIKA
• TRAUCĒ MĀCĪBU STUNDAS
• -
• JA TELEFONS NAV NEPIECIEŠAMS MĀCĪBU PROCESAM, TAS 

IR TIKAI UZMANĪBAS NOVĒRŠANAI NO MĀCĪBU STUNDAS. 
• NOVĒRŠ UZMANĪBU, NEMĀK KONCENTRĒTIES,UZVEDĪBA

PASLIKTINĀS.
• NAV JĀAIZLIEDZ, BET JĀIEROBEŽO GAN.
• NAV SKAIDRA TELEFONA LIETOŠANAS NEPIECIEŠAMĪBA 

STUNDĀS, IZŅEMOT GADĪJUMUS, JA IR JĀVEIC KĀDI 
DARBIŅI, KURIEM IR NEPIECIEŠAMS TELEFONS. PIRMS 
STUNDAS VISUS TELEFONUS 100% VISI ATSTĀJ KASTĪTĒ, JA 
TIE NAV VAJADZĪGI KONKRĒTĀ STUNDĀ KĀDA ĪPAŠA 
DARBA IZPILDEI. UN APSVEICAMI, TIE SKOLOTĀJI, KURI JAU 
ŠĀDI DARA! 

• NEBŪS UZMANĪBAS NOVĒRŠANA
• LAI STARPBRĪŽOS ATPŪŠAS UN RUNĀ AR KLASESBIEDRIEM

NEVIS LIETO TELEFONU
• SKOLĀ IR JĀCĀS, PĒC STUNDĀM KATRS DARA PĒC SAVIEM 

IESKATIEM
• JO LIELA MĀCĪBU DAĻA NOTIEK TELEFONOS- TESTI, MĀJAS 

DARBI, TAS NAV NORMĀLI, BĒRNIEM IR JĀRAKSTA UN 
SKOLOTĀJIEM JĀLABO ŠIE DARBI!

• ATĻAUTS BŪTU TIKAI MĀCĪBU PROCESA VAJADZĪBĀM. 
ŠOBRĪD IR ATĻAUTS MĀCĪBU PROCESAM, BET BĒRNI TO 
IZMANTO UN SPĒLĒ SPĒLES STUNDU LAIKĀ VAI DARA CITAS 
NEPIEMĒROTAS LIETAS

• NE TIKAI STUNDU LAIKĀ. LAI MĀCĀS SOCIALIZĒTIES.
• STUNDU LAIKĀ JĀ, BET STARPBRĪŽOS NĒ
• TELEFONS IR JĀIEMĀCĀS LIETOT ATBILSTOŠI, STUNDĀS TAM 

NAV VIETAS.
• TAS TRAUCĒ KONCENTRĒTIES DARBAM STUNDĀS 
• VELETOS LAI TELEFONS BUTU NOLIKTS MALA UN NAV 

PIEKĻUVES LIDZ STUNDAS BEIGAM

• MANUPRĀT,SKOLAI JĀNODROŠINA DARBU IZPILDE AR 
PLANŠETI UN INTERNETU,NEVIS BĒRNAM JĀLIETO SAVS 
TELEFONS,JA NAV INTERNETA PIESLĒGUMS,SKOLOTĀJS
PASAKA LAI PAŅEM NO DRAUGA.VAI TAS IR NORMĀLI? JA 
SKOLA NEVAR NODROŠINĀT,TAD LAI PILDA DARBUS 
RAKSTISKI UZ DARBA LAPĀM!!!

• LAI NENOVĒRSTU UZMANĪBU NO MĀCĪBĀM 
• UZSKATU, KA MAZAJĀS KLASĒS JĀAIZLIEDZ ARĪ

STARPBRĪŽOS, LAI BĒRNI KOMUNICĒ SAVĀ STARPĀ.
• TRAUCĒ SOCIALIZĒTIES, APGŪT MĀCĪBU VIELU, NEGATĪVI 

IETEKMĒ UZVEDĪBU
• TRAUCĒ KONCENTRĒTIES UZ MĀCĪBĀM.
• DISCIPLĪNAI
• NESAGATAVOJAS PIRMS STUNDAS,JO LIETO STARPBRĪŽOS 

TELEFONU ,LIETO REIZĒM ARĪ STUNDU LAIKĀ. 
• MAZĀK TELEFONA TIKS LIETOTS, JO LABĀK VESELĪBAI. 
• TELEFONS NAV NEPIECIEŠAMS STUNDĀS , TIKAI NELAIMES 

GADĪJUMA SITUĀCIJĀS LAI VAR SAZINĀTIES. 
• LAI NETRAUCĒTU SKOLOTĀJU DARBU. UN VAIRĀK 

KONCENTRĒTOS STUNDĀM BĒRNI.
• DAUDZAS STUNDAS VAJAG PILDĪT DARBUS 
• JO STARPBRĪŽOS TAS NOTRULINA BĒRNA 

KONCENTRĒŠANĀS SPĒJAS UN PĒCĀK STUNDĀS IR GRŪTI 
STRĀDĀT.

• NOVĒRŠ UZMANĪBU NO MĀCĪBU PROCESA
• NETRAUCĒTU SKOLOTĀJU DARBU,BŪTU UZMANĪGĀKI 

STUNDĀS
• LAI NETRAUCĒTU MĀCĪBU NORISI
• TĀ JAU ESAM PĀRĀK DIGALIZĒTI!
• LAI NESPĒLĒTU SPĒLĪTES STARPBRĪŽOS,STUNDU LAIKĀ TIKAI 

KAD IR VAJADZĪBA SKOLAS UZDEVUMIEM.
• LAI VARĒTU SAKONCENTRĒTIES MĀCĪBĀM UN TELEFONS 

NETRAUCĒTU
• STUNDAS LAIKĀ KLASES DARBI UN KONTROLDARBI NAV 

JĀPILDA TELEFONOS.
• TRAUCĒ KONCENTRĒTIES MĀCĪBU PROCESAM. 
• LAI NETIEK TRAUCĒTS MĀCĪBU PROCESS UN LAI BĒRNI 

KLAUSĀS UN ATCEROS SKOLOTĀJA TEIKTO, LAI NEBŪTU 
IERĪCE KUR MEKLĒT ATBILDES. KĀ ARĪ NOTIKTU BĒRNU 
SAVSTARPĒJĀ SASKARSME REĀLI DZĪVĒ NEVIS VIRTUĀLAJĀ

VIDĒ.
• LAI STUNDĀS PIEVĒRSTOS MĀCĪBĀM, NEVIS IZKLAIDĒM UN 

FILMĒŠANĀM.
• LAI KONCENTRĒTOS STUNDAI,NETRAUCĒTU CITIEM. 

TELEFONUS ATĻAUT TAD,KAD STUNDAS BEIGUŠĀS.
• LAI BŪTU PAR 1 PROBLĒMU MAZĀK UZ KONCENTRĒŠANOS 

DARBAM
• MŪSDIENĀS TELEFONI /DATORI IR KĻUVUŠI PAR SĒRGU,DEĻ

KURIEM BĒRNI(PIEAUGUŠIE) DEGRADĒ.SPAIDOT VIEDIERĪCI
SMALKĀ MOTORIKA NEATTĪSTĀS, LĪDZ AR TO NEKAS 
SMADZENES LABS NENOTIEK.PIE TAM VĒL BĒRNI PALIEK 
TUVREDZĪGI...LAI STUNDĀS RAKSTA VAIRĀK AR ROKU UN 
RĒĶINA GALVĀ,NEVIS SPAIDA POGAS.PROTAMS ŠĀDĀ
VEIDĀ TIEK ATVIEGLOTS SKOLOTĀJU DARBS...

• JO STUNDAS LAIKĀ TELEFONI NAV NEPIECIEŠAMI
• LAI NENOVĒRSTU UZMANĪBU MĀCĪŠANĀS PROCESĀ.
• NEREDZU NEPIECIEŠAMĪBU TELEFONAM STUNDĀS. 
• LABĀK LAI IET SVAIGA GAISĀ VAI MĀCĀS NĀKAMO 

PRIEKŠMETU 
• LAI NETRAUCĒTU PILNVĒRTĪGI APGŪT MĀCĪBU VIELU, 

NEBŪTU KĀRDINĀJUMS LIETOT STUNDU LAIKĀ, 
STARPBRĪŽOS. 

• AR TELEFONU NEAPGŪST ZINĀŠANAS
• STUNDAS DARBUS SKOLOTĀJI LIEK PILDĪT TELEFONOS, ES 

TO NEATBALSTU.
• JA SKOLĀ SKOLĒNIEM IR PIEEJAMI PORTATĪVIE DATORI, TAD 

NAV NEKĀDA NEPIECIEŠAMĪBA VĒL LIETOT TELEFONU.
• NOVĒRŠ UZMANĪBU. 



5. JA JĀ- KĀDĒĻ?
• NOVĒRŠ UZMANĪBU. 
• TRAAUCĒ MĀCĪBU APGUVEI
• JĀ, JO TELEFONU IZMANTOŠANA SKOLĀS NAV 

VAJADZĪGA. IZŅĒMUMS IR KĀDAS INFORMĀCIJAS 
MEKLĒŠANA SAISTĪBĀ AR MĀCĪBĀM. LAI BĒRNI KOMUNICĒ
SAVĀ STARPĀ, NEVIS SPĒLĒ SPĒLĪTES.

• STUNDU LAIKĀ TELEFONU LIETOŠANA, MANUPRĀT, TRAUCĒ
VIELAS APGUVEI.

• CILVĒKIEM PAŠIEM JĀSPĒJ IZDARĪT VESELĪGAS IZVĒLES.
• TAS TRAUCĒ MĀCĪBU DARBU
• JO NEKAS CITS NEINERESĒ, GRŪTI KONCENTRÈTIES

STUNDAI UN KLAUSĪTIES KO STĀSTA SKOLOTĀJA JO VISU 
LAIKU GRIBAS SKATĪTIES TELEFONÀ

• JĀ,BET VAI VAJAG AR LIKUMU! STUNDU LAIKA MAV
NEPIECIEŠAMS VISPĀR IZMANTOT TELEFONU!

• JA MĀCĪBU PROCESAM IR NEPIECIEŠAMA VIEDIERĪCE, TAD 
TO IR JĀNODROŠINA SKOLAI.

• UZSKATU, KA NAV VAJADZĪBAS.
• JO NOVIRZĀS NO KLASES TĒMAS UN NESPĒJ 

KONCENTRĒTIES UZ UZDEVUMIEM 
• NESPĒJ KONCENTRĒTIES STUNDAS DARBAM.
• LAI NETRAUCĒTU MĀCĪBU PROCESAM, UN TAS NAV PAREIZI, 

KA SKOLOTĀJS LIEK VEIKT UZDEVUMUS AR TELEFONA 
STARPNIECĪBU.TELEFONS IR KĀ KAIRINĀTĀJS.

• LAI NEDZIVOTU MOB.TELEF., VEIDO ROKRAKSTUS..STRĀDĀ
AR KLAVIATŪRĀM NEVIS SKĀRIENJŪTĪGOS EKRĀNUS

• BĒRNIEM STUNDU LAIKĀ JĀKONCENTRĒJAS UZ 
MĀCĪŠANOS

• LAI BĒRNS PIESLĒGTOS STUNDAI AR GALVU NEVIS IERĪCĒ
• LAI KONCENTRĒTOS STUNDĀM UN TAD BĒRNI ZINĀTU, KA 

TAS IR VISĀ LATVIJĀ PIEŅEMTS LIKUMS. 
• TRAUCĒ UZTVERT VIELU.
• TRAUCĒ KONCENTRĒTIES UZ SVARĪGĀKĀM LIETĀM
• ĪPAŠI MAZĀKAJĀS KLASĒS, SKOLĒNS NAV SPĒJĪGS 

KONCENTRĒTIES STUNDU DARBAM, IZRAUTIES NO SPĒLĒ
GŪTAJĀM EMOCIJĀM, PIEDZĪVOJUMIEM; NAV PRASMJU 
ATLASĪT SVARĪGO INFORMĀCIJU - TIC VISAM REDZĒTAJAM 

• MANUPRĀT, TAS RADA NEVAJADZĪGUS IMPULSUS BĒRNĀ, 
KAS IETEKMĒ EMOCIJAS, UZVEDĪBU, ATTIEKSMI

• STUNDU LAIKĀ NAV JĀIZMANTO TELEFONS,JO TAS NAV 
PRIMĀRAIS.

• ĪPAŠI PĒC COVIDA LAIKA UN MĀJ MĀCĪBAS BĒRNIEM IR 
PASLIKTINĀJUŠĀS PRASMES RAKSTĪT, TEIKUMU UZBŪVE. 
SAMAZINĀJUŠĀS KONCENTRĒŠANĀS SPĒJAS. IKDIENĀ DĒĻ

KONSTATĒTAS ATKARĪBAS NO TELEFONA CENŠAMIES PĒC 
IESPĒJAS VAIRĀK IEROBEŽOT TĀ LIETOŠANU, NU JAU ARĪ
AR VECĀKU APLIKĀCĪJU PALĪDZĪBU. 

• TRAUCĒ MĀCĪBĀM. VIENĪGI, JA IR UZDOTS MĒRĶTIECĪGS 
UZDEVUMS, KUR NEPIECIEŠAMA IERĪČU LIETOŠANA.

• STUNDU LAIKĀ TELEFONA LIETOŠANA NAV NEPIECIEŠAMA. 
UZSKATU KA IZMANTOT VAR TIKAI TAD JA IR JĀVEIC KĀDI 
SKOLOTĀJA NORĀDĪTIE UZDEVUMI.

• LAI VARĒTU KONCENTRĒTIES MĀCĪBU PROCESAM
• SKOLA IR LAI MĀCĪTOS UN SOCIALIZĒTOS.
• STUNDU LAIKĀ MOBILAIS TELEFONS BĒRNAM LIEKI TRAUCĒ

UN NOVĒRŠ UZMANĪBU, JO IR VĒLME PASPĒLĒT SPĒLI, VAI 
ATBILDĒT UZ ZIŅĀM.

• JO TO IZMANTOŠANA STUNDU LAIKĀ NOVĒRŠ BĒRNA 
UZMANĪBU NO MĀCĪBĀM.

• TAS PALĪDZĒS VAIRĀK KONCENTRĒTIES MĀCĪBU PROCESAM
• NAV NEPIECIEŠAS,SKOLĀ IR PLANŠETES KO DOT BĒRNIEM 

STUNDU LAIKĀ,JA IR NEPIECIEŠAMBĪBA. MAN BĒRNA KLASĒ
STUNDĀS SKOLOTĀJAS PAŠAS LIEK IZMANTOT 
TELEFONUS,LAI IZPILDĪTU UZDEVUMUS. JA NEVAR 
IZMANTOT PERS.TEL., TAD KONCENTRĒŠANĀS BŪS LIELĀKA, 
NETRAUCĒS PARĒJIEM KLASESBIEDRIEM. ŠOBRĪD SKOLA 
PATI PIEĻAUJ TEL.LIETOŠANU STUNDU LAIKĀ,JO IR KAD IR 
JĀPILDA UZDEVUMI. 

• LAI SPĒTU MOBILIZĒTIES STUNDĀ UZDOTAJAM
• NEREDZU VAJADZĪBU IZMANTOT STUNDĀS
• JO TRAUCÈ KONCENTRÈTIES MÀCÎBU DARBAM,TRAUCÈ

CITIEM KLASES BIEDRIEM UN STUNDAS DARBAM. ESOT 
SKOLÈNI,KAS IGNORÈ AIZLIEGUMU LIETOT STUNDAS 
LAIKÀ,TÀDÀ VEIDÀ KAVÈJOT UN TRAUCÈJOT CITIEM 
STUNDÀ

• LAI NENOVĒRŠ UZMSNĪBU NO MĀCĪBĀM
• LAI NENOVĒRŠ DOMAS NO MĀCĪBĀM, JO REĀLI TĀ IR 

IZKLAIDES VIDE. JA TIEK LIETOTS MĀCĪBU STUNDĀS, VIŅU 
PRĀTĀ TAS JOPROJĀM IR IZKLAIDES VIDE. NENOTIEK 
ATBILSTOŠA KONCENTRĒŠANĀS DARBAM. PIE TAM PIE 
PIRMĀS IESPĒJAS TIEK ATVĒRTAS IZKLAIDES VIETNES.

• JO IR JĀKLAUSĀS SKOLOTĀJĀM.
• TRAUCĒ STUNDAS DARBAM
• BŪTU JĀAIZLIEDZ, UZŅEMOT GADĪJUMUS, KAD DROŠĪBAS 

VAI PSIHOLOGISKI GRIBAS PIEZVANĪT VECĀKIEM. BET 
MĀCĪBAS, SPĒLES, U.C. SKOLAS LAIKĀ 100% JÅAIZLIEDZ

• STUNDU LAIKĀ TIE NAV NEPIECIEŠAMI, PROTAMS AR 
IZŅĒMUMU, JA IR KĀDA ĀRKĀRTĒJA SITUĀCIJA.

• NOMĀC UZMANĪBU.
• LAI NENOVĒRSTU UZMANĪBU NO MĀCĪBĀM
• MOBILAIS TELEFONS GALVENOKĀRT DOMĀTS SAZIŅAI AR 

VECĀKIEM, DRAUGIEM,UN OTRĀDĀK. SKOLĀ VAR 
IZMANTOT CITAS IERĪCES, PLANŠETES, DATORUS, U.C. 

• MOBILAIS TĀLRUNIS TRAUCĒ KONCENTRĒTIES STUNDU 
LAIKĀ

• SKOLĒNI JAU TĀPAT ĻOTI DAUDZ LAIKA PAVADA 
VIEDIERICĒS UN SKOLĀ SĀKUMSKOLAS UN PAMATSKOLAS 
KLASĒS TAS NEBŪTU JĀLIETO. JA MĀCĪBU MĒRĶIM TAS IR 
PATIEŠĀM VAJADZĪGS,TAD TO VAR DARĪT.

• ATBILDES JĀMEKLĒ GRĀMATĀS.



6. JA NĒ - KĀDĒĻ?
82 ATBILDES

• PIETIKTU AR SKOLAS NOTIKUMIEM 

• PAGAIDĀM, KAMĒR IR PIRMĀ KLASE UN BĒRNS SKOLĀ TELEFONU IZMANTO SAZIŅAI AR 
VECĀKIEM, KĀ BŪS VĒLĀK NEZINU, JA IZMANTOTU DAUDZ SPĒLĪTĒM VAI VIDEO 
SKATĪŠANAI, TAD GAN GRIBĒTU, LAI SKOLĀ AIZLIEDZ TELEFONU.

• TAS IR ABSURDS,LIKUMS AIZLIEGT MOBILO?IR 21GDS,PIRMKĀRT TAS IR PWT DROŠĪBAI 
VAJADZĪGS MANAM BĒRNAM ŅEMOT VĒRĀ KAS NOTIEK PASAULĒ+

• NEPIECIEŠĪBAS GADĪJUMĀ VIENMĒR IESPĒJAMS SAZINĀTIES AR BĒRNU

• REIZĒM STEIDZAMA NEPIECIEŠAMĪBA SAZINĀTIES

• TĀ KĀ SKOLOTĀJI NEIZMANTO DATORUS STUNDĀ, TAD TELEFONS IR VAJADZĪGS MĀCĪBU 
PROCESĀ

• STUNDU LAIKĀ TELEFONU LIETOŠANU LABĀK AIZLIEGT, BET MANUPRĀT STARPBRĪŽOS IR 
JĀĻAUJ IESPĒJA BĒRNAM IESKATĪTIES TELEFONĀ, PĀRBAUDĪT VAI NAV ZIŅA NO VECĀKIEM. 
BIEŽI TĀ ZIŅA IR SVARĪGA, BET AR BĒRNU NAV IESPĒJAS SAZVANĪTIES. RISINĀJUMS IR 
SKOLOTĀJAS NUMURS. TAČU ARĪ VIŅA NE VIENMĒR VAR ATBILDĒT UZ ZIŅĀM VAI 
ZVANIEM. PILNĪBĀ AIZLIEGT TELEFONA LIETOŠANU NEVAJADZĒTU. TELEFONS JĀĻAUJ 
VISMAZ PAŅEMT UZ SKOLU. MŪSDIENĀS TAS IR RĪKS, AR KURU PALĪDZĪBU VAR RISINĀT 
KĀDU PROBLĒMU ĻOTI ĀTRI.

• JO PILDA UZDEVUMUS EKLASĒ UN SOMA STUNDU LAIKĀ

• JO MŪSDIENĀS VISS TIEK DIGITALIZĒTS, UN IESPĒJAMS, KA NĀKOTNĒ VIEDTĀLRUŅI TIKS 
IZMANTOTI ARĪ STUNDU LAIKĀ, KĀ MĀCĪBU PALĪGLĪDZEKLIS.

• JA NEPIECIEŠAMS MĀCĪBU PROCESĀ TAD ATĻAUT. 

• TĀPĒC, KA TELEFONA LIETOŠANA IR NEPIECIEŠAMA, PIEMĒRAM, LAI PILDĪTU UZDEVUMUS 
MĀCĪBU PLATFORMĀS, APSKATĪTU STUNDU SARAKSTU, UZDOTO VIELU.

• NU TĀDĒĻ NĒ,KA IR JAU LIETAS,KAD TELEFONS VAR PALIDZĒT VAI DOT INFORMĀCIJU.

• BĒRNS VAR SAMEKLĒT INFORMĀCIJU KAS NEPIECIEŠAM STUNDĀ

• 21.GS DAUDZI MĀCĪBU PROCESI NORIT ARĪ AR TELEFONA PALĪDZĪBU

• NAV NEPIECIEŠAMS TIK STRIKTS IEROBEŽOJUMS.

• SĀKUMSKOLĀ TELEFONS NAV PROBLĒMA, STĀV SOMĀ UN VAR IZMANTOT TIKAI TAD, KAD 
SKOLOTĀJA ATĻAUJ.

• JO IZMANTOJAMS MĀCĪBU PROCESĀ.

• STUNDU LAIKĀ MANS BĒRNS TELEFONU NEIZMANTO, MUMS IR SVARĪGI SAZVANĪTIES PĒC 
STUNDU BEIGĀM, LAI ZINU KUR VIŅŠ ATRODAS! 

• BIEŽI VIEN IR SITUĀCIJAS, KAD BĒRNAM PALIEK SLIKTI VAI JĀLŪDZ CITA VEIDA PALĪDZĪBA, 
PADOMS VECĀKIEM.

• IESPĒJA SAZINĀTIES

• ĒRTI UN ĀTRI ATROD INFORMĀCIJU, JO SAVS TELEFONS BĒRNAM IR ZINĀMS UN APGŪTS. 
CIK ZINU, MINIMĀLI TIEK IZMANTOTI PORTATĪVIE SKOLAS DATORI. 

• ŠODIEN STUNDĀS SKOLĒNI TELEFONOS MEKLĒJA INFORMĀCIJU INTERNETĀ, LABI APGUVA 
ARĪ MEKLĒŠANAS TEHNIKU

• BĒRNI STUNDAS LAIKĀ NEIZMANTO TELEFONUS, BIEŽI VIEN PĒC SKOLOTĀJA AICINĀJUMA, 
MEKLĒ INFORMĀCIJU GOOGLĀ, IZMANTO KALKULATORU U.C

• CILVĒKIEM PAŠIEM JĀSPĒJ IZDARĪT VESELĪGAS IZVĒLES.

• VIŅA TELEFONS, LAI DARA, KO GRIB. 

• TO TIE IR VAJADZĪGI MĀCĪBU PROCESĀ, UN JA NEPIECIEŠAMS PĒKŠŅI SAZINĀTIES AR 
BĒRNU.

• JA TELEFONS STUNDU LAIKĀ IR NO VECĀKU PUSES NOBLOĶĒTS, BET ĻAUTS SAZINĀTIES, 
TAD, JA NOTIEK KAS ĀRKĀRTĒJS, LAI BĒRNS NESATRAUCAS, KA IR JĀVEIC ZVANS STUNDAS 
LAIKĀ.

• NEVARĒS VECĀKI SAZINĀTIES ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀ

• NEVARĒS VECĀKI ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀ AR BĒRNU SAZINĀTIES

• TO VAR NORUNĀT SKOLAS IEKŠĒJOS NOTEIKUMOS - NEDOMĀJU, KA AIZLIEGUMA 
JURIDISKĀ FORMA VAI LIKUMS, VAI SKOLAS NOTEIKUMI KAUT KO MAINĪTU. 

• IZMANTO PALĪGU MĀCĪBU PROCESĀ

• SKOLA NAV NODROŠINĀTA VISĀS MĀCĪBU TELPĀS AR VIEDIERĪCĒM UN TELEFONS IR KĀ
RĪKS, KAS ĻAUJ SKOLOTĀJAM VEIDOT STUNDAS IZMANTOJOT IT TEHNOLOĢIJAS, 
PIEMĒRAM TELEFONUS.

• ŠOBRĪD TELEFONS IR ARĪ PALĪGS MĀCĪBU PROCESĀ. 

• TO ,LAI NOSAKA SKOLAS IEKŠĒJIE NOTEIKUMI.

• JAAIZLIEDZ VIENĪGI UN TIKAI STUNDU LAIKĀ.

• BĒRNAM TIEK NODROŠINĀTS BEZ LIMITA INTERNETS TELEFONĀ, JO SKOLĀ STUNDU LAIKĀ
AR WI-FI NAV IESPĒJAS NORMĀLI STRĀDĀT. JA VĒLAS IEVIEST ŠĀDAS IZMAIŅAS, TAD KĀ
TIKS NODROŠINĀTS NORMĀLS STUNDU DARBS,KAD JĀVEIC UZDOTAIS 
PIEM.UZDEVUMI.LV?

• SKOLA NESPĒS NODROŠINĀT VIEDIERĪCES VIESIEM STUNDU DARBĀ, KUR TIEK 
IZMANTOTAS TEHNOLOĢIJAS

• BĒRNAM TELEFONĀ IR NODROŠINĀTS BEZLIMITA INTERNETS,LAI NORMĀLI VARĒTU VEIKT 
STUNDAS DARBUS. JO SKOLAS WI-FI BREMZĒ UN NEVAR NORMĀLI STRĀDĀT 

• IR UZDEVUMI, APLIKĀCIJAS, KURAS VAR IZMANTOT MĀCĪBU PROCESĀ IZMANTOJOT 
TELEFONU



6. JA NĒ - KĀDĒĻ?
• BEZ LIKUMA, VIENKĀRŠI AR SKOLAS NOTEIKUMIEM VAR REGULĒT, KA TELEFONU LIETO 

TIKAI STARPBRĪŽOS 

• JA TELEFONU IZMANTO, LAI IZSPĒLĒTU, PIEMĒRAM KĀDU VIKTORĪNU, NOSKENĒTU 
KVADRĀTKODU VAI KĀ CITĀDI MĀCĪBU STUNDU PADARĪTU INTERESANTĀKU, TAD KĀDĒĻ
JĀAIZLIEDZ? 

• JA IZMANTO MĀCĪBU PROCESĀ (DAŽĀDU TESTU, UZDEVUMU PILDĪŠANAI, INFORMĀCIJAS 
MEKLĒŠANAI, UTML)

• JA BĒRNS IZMANTO TEL. INFORMĀCIJAS MEKLĒŠANAI TAD MANUPRĀT TAS NAV SLIKTI.

• JA NEPIECIEŠAMA STEIDZAMA SAZIŅA AR BĒRNU STARPBRĪŽU LAIKĀ

• VARBŪT TĀPĒC,KA REIZĒM IR SITUĀCIJAS,KA NEPIECIEŠAMS VECĀKIEM UZVANĪT.

• KĀRTĒJAIS LIKUMS SISTĒMA CILVĒKU BRIVIBAS IEROBEŽOŠANAI 

• NAV TIK KVALITATĪVS INTERNETS SKOLĀ

• STARPBRĪŽOS VAR LIETOT, TAS DARBAM NETRAUCĒ. UN STUNDU LAIKĀ VAR IZMANTOT 
TIKAI TAD, JA TAD IR NEPIECIEŠAMS DARBAM VAI ARĪ SKOLAI IR JĀNODROŠINA CITI 
INFORMĀCIJAS MEKLĒŠANAS VEIDI.

• JO KĀ TAD SAVĀDĀK MĀCĪSIES? VIŅIEM JAU TAGAD PĀRSVARĀ VISAS MĀCĪBU VIELAS IET 
CAUR INTERNETU, GRĀMATĀS ĻOTI MAZ INFORMĀCIJAS.TAD JA AIZLIEDZ TELEFONUS, 
PRETĪ LAI DOT PILNVĒRTĪGUS MĀCĪBU MATERIĀLUS - GRĀMATAS AR VISU NEPIECIEŠAMO 
INFORMĀCIJU, NEVIS KAUT KĀDAS IZPRINTETAS LAPAS AR PIEBILDI PAŠI INTERNETĀ
SAMEKLĒJAT TRŪKSTOŠO INFORMĀCIJU.

• TĀ KĀ PAPĪRA VEIDA DIENASGRĀMATAS NAV, TAD TELEFONS IR RĪKS, AR KO APSKATĪTIES 
E-KLASI (KĀDI MĀJASDARBI, KURAS GRĀMATAS JĀŅEM MĀJĀS). SAPROTU, KA PROBLĒMA 
IR AR TELEFONA IZMANTOŠANU IZKLAIDEI TAJĀ LAIKĀ, KURĀ BŪTU JĀATPŪŠAS VAI 
JĀNODODAS STUNDU DARBAM. TE DRĪZĀK BŪTU JĀMEKLĒ TEHNOLOĢISKI VAI PRAKTISKI 
RISINĀJUMI, KĀ BLOĶĒT, NOLIKT MALĀ IERĪCI, LAI TĀ NENOVĒRŠ UZMANĪBU.

• AR LIKUMU NĒ,BET VIENOJOTIES KLASĒ TIKAI STUNDĀS

• LAI NETRAUCĒTU MĀCĪBU PROCESAM UN APKĀRTĒJIEM.

• ATBILDĒT VECĀKIEM

• BĒRNS IR SASNIEDZAMS JEBKURA BRĪDĪ.

• E-KLASES LIETOŠANA, PĀRBAUDES DARBI UN TESTI

• MUMS PAŠREIZ TELEFONS NAV TRAUCĒKLIS MĀCĪBU PROCESAM, JO TAS TIEK IZMANTOTS 
TIKAI PĒC STUNDĀM UN JA NEPIECIEŠAMS, DAŽREIZ STUNDU LAIKĀ MEKLĒJOT 
INFORMĀCIJU. PIEĻAUJU DOMU, KA VARĒTU RASTIES PROBLĒMAS NĀKOTNĒ, VECĀKAS 
KLASĒS. PLĀNOJOT PĒCSTUNDU NODARBĪBAS, MAN IR SVARĪGI, KA BĒRNS IR 
SASNIEDZAMS UN NAV JĀTRAUCĒ KLASES AUDZINĀTĀJA.

• SKOLAS KĀRTĪBAS NOTEIKUMOS 

• TEHNOLOĢIJU LAIKMETĀ BEZ TELEFONA NEIZTIKT,PIRMAIS KURAM BĒRNS ZVANĪS,JA KAUT 
KAS NOTIKS,IR MAMMA.JĀ,STUNDU LAIKĀ TELEFONS NAV JĀIZMANTO.

• MAN NEPIECIEŠAMS ZINĀT KA VARU SAZINĀTIES AR SAVU BĒRNU JEBKURĀ LAIKĀ , 
NEPIECIEŠAMĪBAS GADĪJUMĀ

• MAN VAJAG ZINĀT KA VARU SAZINĀTIES AR SAVU BĒRNU JEBKURĀ LAIKĀ
NEPIECIEŠAMĪBAS GADĪJUMĀ

• INFORMACIJAS MEKLESANAI

• VISS KAS TIEK AIZLIEGTS , BĒRNOS RADA PRETREZCIJU...

• LAI VAR SAZINATIES AR BĒRNU , JA TAS IR NEPIECIEŠAMS 

• TELEFONS MŪSDIENĀS IR DZĪVES SASTĀVDAĻA

• IR JĀIEMĀCĀS TO PIELIETOŠANA DARBAM NEVIS IZKLAIDEI, BĒRNIEM BRĪVOS BRĪŽOS IR 
JĀSARUNĀJAS VIENAM AR OTRU, NEVIS JĀPAVADA LAIKS PIE TELEFONIEM, AR LIKUMU 
BŪTU JĀAIZLIEDZ SKOLNIEKIEM IZLIKT SAVUS FOTO SOC TĪKLOS, KĀ ARĪ TAJOS ATRASTIES 
TIKAI NO 18. GADIEM

• TELEFONAM BŪTU JĀBŪT PIEEJAM JEBKURĀ LAIKĀ, LAI VAR AR BĒRNU SAZINĀTIES, TAČU 
CITI PIELIETOJUMI JĀAIZLIEDZ

• STUNDU LAIKĀ PERSONĪGI MANS BĒRNS NEIZMANTO,BET PĒC STUNDĀM VAR SAZINĀTIES 
AR MANĪM UN VIENOTIES PAR NOKĻŪŠANU MĀJĀS.MAN TAS IR ĻOTI SVARĪGI

• TELEFONS IR DROŠĪBAS SAJŪTA BĒRNAM, KA VAR JEBKURĀ BRĪDĪ SAZINĀTIES AR 
VECĀKIEM UN VECĀKIEM IR DROŠĪBAS SAJŪTA, KA BĒRNS VAR SAZINĀTIES UN BŪT 
SASNIEDZAMS.

• TELEFONOS TAGAD IR MĀJAS DARBI,KLASES DARBI!

• TELEFONOS IR KLASES DARBI!TAGAD BĒRNI NEMĀK DZĪVOT BEZ TELEFONA

• TELEFONU VAJAG, LAI SAZINĀTOS AR VECĀKIEM PĒC SKOLAS,PĒC PULCIŅIEM,LAI VECĀKI 
ZIN,KUR BĒRNS ATRODAS UN CIKOS BŪS MĀJĀS. 

• IR STUNDAS, KUR MOBILAIS TIEK IZMANTOTS KĀ MĀCĪBU LĪDZEKLIS, JO DATORU NAV.

• JA LIETO JĒGPILNI, VISS KĀRTĪBĀ!

• CIK IR DZIRDĒTS NO BĒRNA KA IR ARĪ MĀCĪBU PRIEKŠMETI, KUR VIŅI IZMANTO SAVUS 
TELEFONUS, DAŽĀDU UZDEVUMU PILDĪŠANAI. PIEMĒRAM, APLIKĀCIJĀ UZDEVUMI.LV

• TADEL KA TELEFONU VAR UZLIKT UZ BEZSKANAS REZIMU LAI TAS NETRAUCE AKARTEJIEM

• TAPĒC JA BĒRNS PAVADA LAIKU TELEFONĀ TAD SAVU BRĪVO LAIKU VAR PAVADĪT VIŅA 
TELEFONĀ!



7.VAI JŪSUPĀRT MOBILAIS TELEFONS SKOLĀ BĒRNAM 
TRAUCĒ MĀCĪTIES?



8.VAI JŪSU BĒRNS VAR IZTIKT PUSI DIENAS BEZ 
TELEFONA?



9.VAI JŪSU BERNS NĒSĀ BRILLES/KONTAKTLĒCAS?



10. JŪSU IETEIKUMS MOBILĀ TELEFONA LIETOŠANAI VAI 
IEROBEŽOŠANAI BĒRNIEM SKOLĀ:
216 ATBILDES

• TELEFONUS ATĻAUT PĒC STUNDĀM.

• DOMĀJU, KA ZELTA VIDUSCEĻŠ BŪTU, KA AR LIKUMU SKOLOTĀJS VAR NOŅEMT 
TELEFONU LĪDZ STUNDAS BEIGĀM, JA UZSKATA, KA TAS TRAUCĒ SKOLĒNAM 
KONCENTRĒTIES UN STUNDU DARBU. ĻAUT IZMANTOT TIKAI MATERIĀLU MEKLĒŠANAI 
INTERNETA DZĪLĒS, JA TAS TOBRĪD IR PIEĻAUJAMS

• PĀRBAUDES DARBUS UN MĀJAS DARBUS LIKT PILDĪT UZ PAPĪRA ,NEVIS VIEDIERĪCĒS. JA 
BĒRNS ATBILD VIELU STUNDĀ, PĀRĒJIEM NEATĻAUT SĒDĒT TELEFONOS BET GAN 
KLAUSĪTIES KLASESBIEDROS. PROTAMS TĀ IR VIEGLĀK PANĀKT KLUSUMU KLASĒ, BET ŠĀDI 
BĒRNI NEDZIRD VIENS OTRU, NAV PACIETĪBAS CITU UZKLAUSĪT.

• STUNDĀS, DOMĀJU, NEVAJADZĒTU ĻAUT IZMANTOT.

• IEVIEST VIENU DIENU BEZ TELEFONA

• JA IR AIZLIEGUMS TAD TIKAI STUNDU LAIKĀ

• NAV VAJADZĪGS SKOLĀ SKOLOTĀJAI IR VECU NUMURS SAZIŅA NOTIEK 

• NEVAJAG AIZLIEGT LIETOT TELEFONU, JĀSPĒJ ATRAST VEIDS KĀ TĀ LIETOŠANU 
IEROBEŽOT, SAMAZINĀT.

• TELEFONS ATĻAUJAMS MĀCĪBĀM . IZKLAIDEI, PROTAMS, MĀCĪBU LAIKĀ- NĒ.

• TELWFONU NODOŠANAS/SAŅEMŠANAS KASTĪTE PIRMS/PĒC MĀCĪBU STUNDĀM

• AIZLIEGT NEVAJAG, JO MAN KĀ MAMMAI IR ĻOTI SVARĪGA BĒRNA ATRAŠANĀS VIETA! 
STUNDU LAIKĀ TELEFONI NAV JĀIZMANTO! 

• STUNDĀS SKOLOTĀJA NOSAKA KUR ATRODAS TĀLRUNIS. 

• TELEFONOS SPĒLĒ SPĒLES, NEATPŪTINA ACIS, DOD VIENS OTRAM TĀ VIETĀ, LAI 
IZSKRIETOS.

• SKOLAS STUNDĀS AIZLIEGT LIETOT TELEFONUS, PAT ARĪ UZDOTOS DARBUS NEPILDĪT 
TELEFONOS, BET IZSNIEGT SKOLAS DOTOS.

• JA BŪTU SKOLĀ LABS UN NEPĀRTRAUKTS I-NETA PIESLĒGUMS UN VISĀS STUNDĀS 
KATRAM SKOLĒNAM PORTATĪVIE DATORI, TAD TELEFONUS VARĒTU ARĪ AIZLIEGT LIETOT. 

• TAD SKOLÁS JÀBŪT PLANŠETĒM UZ KATRA GALDA, KAS DĀRGI IZMAKSĀ, JO APGŪT 
VIELU MŪSDIENĀS GRŪTI BEZ ELEKTRONIKAS

• MŪSU 9.KLASES SKOLNIEKAM JOPROJĀM NAV SAVS MOBILAIS TELEFONS, VIŅA PAŠA 
IZVĒLES DĒĻ. MŪSU ĢIMENES IETEIKUMS - JAU NO MAZOTNES ĢIMENĒS IEROBEŽOT 
NEKONTROLĒTU IERĪČU LIETOŠANU, PASKAIDROJOT KĀPĒC, LAI BĒRNIEM PIEAUGOT VIŅI 
PAŠI VARĒTU IZDARĪT VESELĪGAS IZVĒLES.

• TELEFONU NODOT JAU IEEJOT SKOLĀ UN PAŅEMT ATPAKAĻ KAD IET PROM NO SKOLAS

• BEZ TELEFONA NEVAR, MAN KĀ VECĀKAM IR PIRMĀ SAZIŅA, ĪPAŠI PIRMKLASNIEKAM!!! 
ATBALSTU, KAD STUNDU LAIKĀ TELEFONUS SALIEK KASTĒ UN NODOD PEDAGOGAM, UN 
IZSNIEDZ STUNDU BEIGĀS!! JA NAV OPCIJA NODROŠINĀT PAGARINĀTO GRUPU VISMAZ 
LĪDZ 17,TAD BĒRNS BEZ TELEFONA NEVAR ,JA VECĀKI ATRODAS DARBĀ!

• MĀCĪBU PROCESAM VIENMĒR NODROŠINĀT VAJADZĪGO IERĪCI(PĀRBAUDES DARBI, 
STUNDU DARBI UTT), LAI NEBŪTU NEPIECIEŠAMĪBAS IZMANTOT MOBILO TELEFONU.

• TELEFONU VAR IESLĒGT VAI SĀKT IZMANTOT TIKAI PĒC STUNDĀM.

• NEIEROBEŽOT NEKĀDĀ GADIJUMĀ!

• PIRMKĀRT, BĒRNI TIKAI MĀCĀS, NEVIS VADA UZŅĒMUMU, TĀPĒC TELEFONS TIEŠĀM IR TĀ
LIETA NO KĀ VAJAG IZVAIRĪTIES, JO PĀRĀK DAUDZ SĒŽ VISĀDOS SOCIĀLOS TĪKLOS, BET 
SAPRAŠANA TIEŠĀM NAV, JO VISI TIKAI KKO SMEJAS UN MĒĢINA ATVEIDOD TIEŠI TO 
PAŠU, BET TAJĀ PAŠĀ LAIKĀ NESAPROT KA TAS IEDRAGĀ CILVĒCISKO DOMĀŠANU 

• INFORMĒT VECĀKUS PAR FAMILY LINK APLIKĀCIJU, KUR VAR KONTROLĒT LIETOŠANAS 
LAIKU KONKRĒTĀM APLIKĀCIJĀM. NORUNĀT, KA TELEFONS TIKAI ZVANIEM.

• IETEIKUMS-PIEAUGUŠIE VARĒTU RĀDĪT LABO PIEMĒRU,K A TELEFONS NAV VISA 
DZĪVE!ESMU NOVĒROJUSI SABIEDRĪBĀ(PAR SKOLU NEMĀCĒŠU TEIKT),KA PIEAUGUŠIES ARĪ
ĻOTI DAUDZ LIETO TELEFONUS, NE AR KO NEATSĶIRAS NO BĒRNIEM. SKOLĀ VARĒTU 
IZSLUDINĀT PASĀKUMU, PIEMĒRAM,DIENAS BEZ TELEFONA! AR BALVĀM LABĀKAJAI 
KLASEI. UTT.

• BEIGT LIKT MĀJASDARBUS PILDĪT MOB.TELEF., VAIRAK RAKSTA ROKRAKSTĀ.



10. JŪSU IETEIKUMS MOBILĀ TELEFONA LIETOŠANAI VAI 
IEROBEŽOŠANAI BĒRNIEM SKOLĀ

• PIRMS STUNDAS VISI SALIEK TELEFONUS PIE SKOLOTĀJAS, PĒC STUNDAS PAŅEM.

• MANUPRĀT, SKOLĀ VARĒTU IZTIKT BEZ TELEFONIEM, TAČU, KĀ MAN ZINĀMS, TIE BIEŽI TIEK 
IZMANTOTI ARĪ MĀCĪBU PROCESĀ. BŪTU LABĀK, JA TO VIETĀ IZMANTOTU SKOLAS 
DATORUS.

• STUNDU SĀKUMĀ NODOD, STARPBRĪŽOS PAŅEM. VECĀKIEM JĀIESAISTĀS JAUTĀJUMOS 
PAR SKOLAS IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMU IEVĒROŠANU. 

• SADARBOJOTIES AR VECĀKIEM, SKOLĒNS VAI NU TELEFONU UZ SKOLU NEŅEM LĪDZI, VAI 
ARĪ ATSTĀJ SKOLĀ UZ VISU DIENU TAM PAREDZĒTĀ, DROŠĀ VIETĀ

• ESMU INFORMĒTA, KA 3.E KLASĒ TELEFONI TIEK LIETOTI TIKAI PIRMS 1.STUNDAS UN PĒC 
PĒDĒJĀS STUNDAS. TAS MANI APMIERINA.

• TELEFONU VAR IZMANTOT PĒC STUNDĀM.

• TELEFONS IR DOMĀTS SAZIŅAI UN INFORMĀCĪJAS GŪŠANAI, PĒC BŪTĪBAS SKOLAS 
GRĀMATĀS BŪTU JĀBŪT ATTIECĪGAJAI INFORMĀCĪJAS PAR TĒMU VAI SKOLOTĀJA RĪCĪBĀ. 
IR ĻOTI JĀIZVĒRTĒ TELEFONA NEPIECIEŠAMĪBA STUNDĀS IT ĪPAŠI DĒĻ ATKARĪBAS NO 
TELEFONA, KAS IR STRAUJI AUGOŠA. 

• IEEJOT KLASES TELPĀ IZVEIDOT PALIKNI VAI KASTI KUR BĒRNI NOVIETO SAVU TELEFONU 
UN PĒC STUNDAS EJOT PROM PAŅEM SEV LĪDZ

• TAM BŪTU JĀBŪT KĀ SKOLAS IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMIEM. PIRMS STUNDĀM 
TELEFONUS PEDAGOGS SAVĀC UN PĒC STUNDĀM, MĀCĪBU DIENAS BEIGĀS, ATDOD.

• VIENA DIENA BEZ TELEFONA

• MOBILOS TĀLRUŅUS PIRMS STUNDAS BŪTU JĀNOLIEK KLASĒ NORĀDĪTĀ VIETĀ
(IZVEIDOTĀ KASTĪTĒ). BEIDZOTIES STUNDAI, TELEFONUS DRĪKST PAŅEMT TIKAI UZ 
STARPBRĪŽA LAIKU.

• ATĻAUT LIETOT TIKAI ĀRPUS MĀCĪBU PROCESA

• NEVAR AIZLIEGT

• JĀIZSTRĀDĀ IEKŠĒJI KĀRTĪBAS NOTEIKUMI PAR MOB. TEL.LIETOŠANU SKOLAS TELPĀS.

• ŠOBRĪD SKOLA PATI PIEĻAUJ TEL.LIETOŠANU STUNDU LAIKĀ, JO IR KAD IR JĀPILDA 
UZDEVUMI. SKOLAI IR PLANŠETES! 

• PIRMS STUNDAS MOBILO NOLIEK PIE SKOLOTĀJAS 

• SÀKOTIES MÀCÎBU STUNDAI, ATSTÀT TO PIE PRIEKŠMETA SKOLOTÀJA

• AR LIKUMU AIZLIEGT IZMANTOT STUNDĀS. UN, IEEJOT SKOLĀ, BŪTU JĀNOVIETO IERĪCE 
KATRAS KLASES KASTĪTĒ, KAS BŪTU ATVERAMS AR KODU, LAI CITI NEVAR PIEKĻŪT.

• TELEFONS SKOLĀ BĒRNAM IR VAJADZĪGS, LAI SAZINĀTOS AR VECĀKIEM.

• IEROBEŽOT TELEFONA LIETOŠANU BEZ VAJADZĪBAS

• NOLIKT KASTĪTĒ PIE SKOLOTĀJA UN PAŅEMT TIKAI AR SKOLOTĀJAS ATĻAUJU, JA VAJAG 
SAZVANĪT VECĀKUS

• NAV

• IZMANTOT TIKAI,JA NEPIECIEŠAMS. NE IZKLAIDEI. 

• LAI LIETO ĀRPUS MĀCĪBU PROCESA.

• SKOLĀ TELEFONS IR NEPIECIEŠAMS SAZIŅAI AR VECĀKIEM. 

• SĀKOTIES STUNDAI, TELEFONI BŪTU JĀNOLIEK KONKRĒTĀ VIETĀ, PIEMĒRAM, IZVEIDOTĀ
KASTĒ. PĒC STUNDAS BĒRNS TELEFONU DRĪKSTĒTU PAŅEMT UN IZMANTOT TIKAI 
STARPBRĪŽOS

• PIRMS STUNDĀM SALIKT VIENĀ KASTĒ UN SAŅEMT TIKAI STUNDĀM BEIDZOTIES.

• TELEFONUS ATSTĀT PIE KLASES AUDZINĀTĀJAS.

• TELEFONU TIKAI LAI SAZVANĪTU VECĀKUS. PĀRĒJO LAIKU KASTĪTĒ.



10. JŪSU IETEIKUMS MOBILĀ TELEFONA LIETOŠANAI VAI 
IEROBEŽOŠANAI BĒRNIEM SKOLĀ:

• PIRMKĀRT, PAŠĀ SKOLĀ JĀSAKĀRTO SISTĒMA, LAI BĒRNI STUNDĀ VAR IZMANTOT 
DATORUS, NEVIS TELEFONUS. TELEFONOS TIEK RAKSTĪTI PAT PĀRBAUDES DARBI. TIKAI TAD 
VAR IETOBEŽOT TELEFONU LIETOŠANU. OTRKĀRT, JA TELEFONUS STARPBRĪDĪ NEVARĒS 
UZMANTOT, TAD JĀDOMĀ BĒRNIEM AKTIVITĀTES. JA TĀDU NEBŪS, ZELS VARDARBĪBA -
JAU ŠOBRĪD TUALETES IR GALVENĀ MOBINGA VIETA, KUR MAZOS LIELIE PAZEMO.

• AIZLIEGT IZMANTOT VISU DIENU

• SKOLĀ NAV NEPIECIEŠAMS 

• TELEFONS JĀĻAUJ PAŅEMT UZ SKOLU, JĀĻAUJ IESKATĪTIES (KAUT VAI SKOLOTĀJAS 
UZRAUDZĪBĀ, UZ MIRKLI) VAI NAV KĀDA STEIDZAMA ZIŅA VAI ZVANS, BET LIETOT 
STUNDĀS UN STARPBRĪŽOS BEZ VAJADZĪBAS NEVAJADZĒTU ĻAUT. MŪSU SKOLĀ ŠIS 
NOTEIKUMS DARBOJAS. TAČU DAŽREIZ GRŪTĪBAS SASTĀDA TAS, KA BĒRNS NEVAR 
IESKATĪTIES TELEFONĀ STARPBRĪŽOS. BET SITUĀCIJAS VAR BŪT STEIDZAMAS.

• VISU DARĀM NEIESLĪGSTOT GALĒJĪBĀS, LŪDZU!

• IEVIETOT TELEFONUS KASTĪTĒ IEEJOT MĀCĪBU KLASĒ

• MANUPRĀT, TELEFONU PIRMS STUNDĀM IR JĀNODOD GLABĀŠANAI UN PĒC PĒDĒJĀS 
STUNDAS TO VAR ATKAL SAŅEMT.

• ŠOBRĪD, REDZOT NEGATĪVO VIEDTĀLRUŅA IETEKMI UZ BĒRNA PSIHI, SOCIĀLAJĀM 
PRASMĒM, ATZĪMĒM, ESAM AIZVIETOJUŠI TO AR PODZIŅU TELEFONU. UZREIZ REDZAMS 
UN JŪTAMS UZLABOJUMS! VIEDTĀLRUNIS NOTEIKTI SKOLĀ AIZLIEDZAMS.

• SKOLĀ NAV NEPIECIEŠAMS.

• VISI UZSĀKTIE PASĀKUMI TELEFONA IEROBEŽOŠANAI IR ATBALSTĀMI

• TELEFONU KASTES PIRMS STUNDAS, VAI LABĀK, TO DIENAS SĀKUMĀ NOLIKT KLASES (JAU 
SAGATAVOTĀ KASTE)UN DODIETIES PROM TO PAŅEM.

• LIEKAS PIRMAJĀS KLASĒS IEROBEŽO UN VĒL KLAUSA AUDZINĀTĀJU, IZMANTO PEC
STUNDĀM. KĀ LIELĀKĀS KLASĒS NEZINU. 

• IR 21 GADSIMTS TAS IR NEIZBĒGAMI VAJADZĪBA LIETOT 

• IR GRŪTI IEROBEŽOT TELEFONA LIETOŠANU, JO STUNDĀS SKOLOTĀJI ARĪ SAGAIDA, KA 
BĒRNAM IR INTERNETS UN VIEDTĀLRUNIS, KAUT ARĪ TAS NAV PRASĪTS. JA BĒRNAM NAV 
INTERNETA, TAD BIEZI VIEN SKOLOTĀJS NAV SAGATAVOJIS PLANŠETDATORUS UN 
SKOLĒNS NEVAR IZPILDĪT STUNDU DARBU. KĀ ARĪ LIELS SPIEDIENS IR PAR IEKĻAUŠANOS 
VIDĒ. JA VISIEM LIEGS VIEDTĀLRUŅU LIETOŠANU, TAD NEVIENS NEBŪS SLIKTĀKS VAI 
LABĀKS. 

• DRĪKST IZMANTOT, JA NEPIECIEŠAMS MĀCĪBU PROCESĀ. DRĪKST IZMANTOT STARPBRĪŽOS, 
BET SĀKOT AR 4.KLASI.

• ATŅEMT PIRMS STUNDĀM UN IZSNIEGT PĒC STUNDĀM

• PIRMS H IEVIETOT ATTIECĪGI NORĀDĪTĀ KOPĒJĀ KASTĒ!

• KOMUNICĒTIES AR KLASEBIEDRIEM.

• TELEFONUS NOLIKT KAUT KUR, LAI NETRAUCĒ UN IZSNIEGT TIKAI, JA NEPIECIEŠAMS 
STUNDĀ MĀCĪBU PROCESAM, JA SKOLA NENODROŠINA CITAS IERĪCES UN PĒC STUNDĀM

• -

• IZMANTOT TIKAI MĀCĪBU PROCESA VAJADZĪBĀM. 

• IERODOTIES SKOLĀ TELEFONI TIEK NODOTI UN SKOLAI BEIDZOTIES, TAS IR, EJOT MĀJĀS 
TELEFONI TIEK ATGRIEZTIES. ŠĀDU PRINCIPU VAJADZĒTU IEVIEST LĪDZ VIDUSSKOLAI.

• GADĪJUMĀ, JA TIKS PIEŅEMTS AIZLIEGUMS LIETOT TELEFONU, NAV SAPROTAMS KĀ TO 
VARĒS KONTROLĒT UN ĪSTI RISINĀJUMA MAN TAM NAV. BET PAVISAM AIZLIEGT IENEST 
SKOLĀ TELEFONU, UZSKATU, KA NEBŪTU PAREIZI, JO MAN KĀ VECĀKAM IR NEPIECIEŠAMA 
SAZIŅA AR BĒRNU UN VIŅA KONTROLE. IR DAŽĀDAS APLIKĀCIJAS TELEFONOS, KO 
VECĀKI VAR IZMANTOT UN JEBKURĀ BRĪDĪ NOSLĒGT UN PIESLĒGT PIEKĻUVI TELEFONAM. 
TO ARĪ VARĒTU IZMANTOT, BET VAI TO BŪS GATAVI DARĪT VISI -ŠAUBOS. NO 1.LĪDZ 
4.KLASEI BĒRNI VAR NODOT TELEFONUS SKOLOTĀJAI, PĒC STUNDĀM TOS SAŅEMT. PAR 
LIELAJĀM KLASĒM ĪSTI NEZINU KĀ VAR IEROBEŽOT.



10. JŪSU IETEIKUMS MOBILĀ TELEFONA LIETOŠANAI VAI 
IEROBEŽOŠANAI BĒRNIEM SKOLĀ:

• NEAIZLIEGT, BET IEROBEŽOT EKRĀNLAIKU.

• PIRMS STUNDAS SĀKUMA VISI SKOLNIEKI NODOD SAVUS GAŽETUS PIEMĒRAM 
SKOLOTĀJAI SPECIĀLĀ KASTĪTĒ, PAŅEMT VAR KAD BEIDZAS STUNDA.

• AR TELEFONU ATŅEMŠANU SKOLAS LAIKĀ IR PROBLĒMA, KA AR BĒRNU NEVARĒS 
SAZINĀTIES UN NODOT SVARĪGU INFORMĀCIJU PAR TURPMĀKIEM PULCIŅIEM VAI 
DARBĪBĀM.

• MĀCĪBU STUNDĀS NOLIKT MOBILOS TELEFONUS ATBILSTOŠĀ KASTĒ, BET VAR SARUNĀT 
AR SKOLOTĀJU, ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀ PATURĒT PIE SEVIS! IZRUNĀJOT AR VECĀKIEM, JA 
TELEFONU KĀDU MACĪBU STUNDU BĒRNAM VAJAG.

• TELEFONU PĒC STUNDĀM DRĪKST IZMANTOT.

• TAS VARĒTU BŪT LABS PALĪGLĪDZEKLIS MĀCĪBU DARBĀ, JA SKOLOTĀJI TO PRASTU 
IZMANTOT. 

• MUMS JAU IR UZLIKTS LAIKA LIMITS TELEFONAM, KAD VISS ATSLĒDZAS UN IESPĒJAMA 
TIKAI SAZIŅA, MĒS ŠĀDI TO RISINAM.

• LIETOT TIKAI TAJĀS STUNDĀS, KUR TAS IR NEPIECIEŠAMS MĀCĪBU PROCESAM/ VIELAS 
APGUVEI

• SKOLĀ UN STUNDĀS TAS VISPĀR NEBŪTU NEPIECIEŠAMS.

• MĀCĪBU STUNDĀS NAV NEPIECIEŠAMS TELEFONS. TOS VARĒTU NOVIETOT PIE KLASES 
AUDZINĀTĀJA, JA NEIZDODAS VIENOTIES AR BĒRNIEM PAR TO, KA TELEFONI STĀV 
SOMĀS UN PĒC STUNDĀM PIRMS KONSULTĀCIJĀM IZSNIEGT. MĀCĪBU STUNDĀS 
UZDEVUMU PILDĪŠANAI DOMĀTI CROMBOOK.

• VISS KAS MAN IR IESAKĀMS IR LIKT BĒRNIEM STUNDU LAIKĀ IZSLĒGT SKAŅU UN NOLIKT 
MOBILO SKOLAS SOMĀ, NEKĀDĀ GADIJUMĀ NEATŅEMT BĒRNAM TO KĀ ARĪ NELIKT PIE 
SKOLOTĀJAM VAI VĒL NEZIN KUR. JA SKOLĀ VAI VALSTĪ NOTIKS SAZIN KAS, ZINOT 
SITUĀCIJU PASAULĒ, KĀ VECĀKS VAI BĒRNS SAZINĀSIES? PANIKĀ NESPĒS NEVIENS 
NODOT BĒRNAM MOBILO. IR 21GDS UN AR TO IR JĀMĀK SADZĪVOT, MEKLĒJIET CITUS 
RISINĀJUMUS, NEVIS DOMĀJIET KĀ IEVIEST LIKUMU AIZLIEGT MOBILOS. COVID LAIKĀ PAŠI 

PANĀCĀT TO KAD BĒRNI PILNĪBĀ PĀRGĀJA UZ VIEDIETĪCĒM, MĀCĪBU MATERIĀLI JĀMEKLĒ
INTERNETĀ, DIENASGRĀMATA IR EKLASĒ ,VISS IT DATORIZĒTS UN MOBILAJOS UN TAGAD 
JŪS ŅEMSIES NOST TELEFONUS? KATEGORISKI NĒ! LABĀK DOMĀJIET KĀ SMĒĶĒŠANU UN 
BĒRNU VARDARBĪBAS MAZINĀT SKOLĀS.

• ATBILDE TIKA MINĒTA AUGSTĀK. PIRMS STUNDAS VISUS TELEFONUS NOLIEK KASTĒ
KLASĒ. IZMANTO TIKAI TAD, JA KONKRĒTĀ STUNDĀ IR NEPIECIEŠAMS VEIKT KONKRĒTU 
DARBIŅU, KURAM NEPIECIEŠAMS TELEFONS. STARPBRĪŽOS NODROŠINĀT CITAS 
NODARBES, PIEMĒRAM GALDA TENISA VAI NOVOSA UTML. IESPĒJAS

• VIENOTI NOTEIKUMI, LAI BĒRNAM SKAIDRS, KAD IR ATĻAUTS UN KAS NAV

• KĀ JAU MINĒJU TAS NAV NORMĀLS MĀCĪBU PROCESS, JA TESTI, KD NOTIEK TELEFONOS, 
(BĒRNS UZSPIEŽ NEPAREIZU ATBILDI VAI KAUT KAS UZKARAS UN IEGŪST ZEMĀKU 
VĒRTĒJUMU) PIETIEK JAU AR DATORSTUNDĀM. SKOLOTĀJI IR PAŠI VAINĪGI KA TELEFONS 
TIK BIEŽI TIEK LIETOTS UN KA TAS KĻŪST PAR NEATŅEMAMU SASTĀVDAĻU BĒRNU MĀCĪBU 
UN BRĪVAJĀ LAIKĀ. TAS IR DOMĀTS SAZIŅAI. BĒRNIEM JĀLASA TELEFONĀ UZDEVUMI LĪDZ 
AR TO TIEK BOJĀTA REDZE

• SKOLOTĀJIEM MĒĢINĀT MAZĀK MĀCĪBU PROCESĀ IZMANTOT MOBILOS TELEFONUS

• IEROBEŽOT SKOLĀ PILNĪBĀ

• PĒC STUNDU BEIGĀM AR LAIKA IEROBEŽOJUUMU, LAI APSKATĪTU E KLASI UN 
UZDEVUMI.LV

• MAN ŠĶIET KA BĒRNIEM VAIRĀK VAJADZĒTU VISĀDUS DARBUS RAKSTĪT AR ROKU, JO 
ROKRAKSTI BĒRNIEM IR BĒDIGI.

• DOMĀJU, KA NEKO NEVAJAG AIZLIEGT 100%. IR NEVIS JĀAIZLIEDZ UN JĀNOSODA, BET 
JĀMACA LIETOT PAREIZI. PROTAMS, IR NEPIECIEŠAMA KONTROLE, JO BĒRNI IR BĒRNI, 
TOMĒR BĒRNAM IR JĀSAPROT PAMATS, KĀDĒĻ STUNDĀ VAI CITĀ SITUĀCIJĀ NEDRĪKST 
LIETOT TELEFONU, LAI NAV TĀ, KA VIENĪGAIS IEMESLS IR "KAUT KĀDS MISTISKS 
AIZLIEGUMS". PIETUROS PIE DOMAS, KA BĒRNI IR JĀIZGLĪTO, NEVIS TIKAI JĀIZDOD 
AIZLIEGUMI.

• VAIRĀK PILDĪT DARBUS RAKSTISKI , NEVIS INTERNETĀ. TAD BŪTU MAZĀK JĀIZMANTO 
VIEDIERĪCRS


	1: APTAUJA VECĀKIEM PAR TELEFONU LIETOJUMU MADONAS PILSĒTAS VIDUSSKOLĀ 2023./2024.MACĪBU GADĀ. slaids
	2: JŪSU BĒRNA KLASE. slaids
	3: 1.VAI JŪSU BĒRNAM IR MOBILAIS TELEFONS IKDIENAS LIETOŠANAI?. slaids
	4: 2.CIK BIEŽI BĒRNS IZMANTO TELEFONU SKOLĀ – STUNDĀS UN STARPBRĪŽOS?(1-NEIZMANTO NEMAZ UN 10-TELEFONU IZMANTO VISU LAIKU). slaids
	5: 3.VAI JŪSUPRĀT MOBILAIS TELEFONS JŪSU BĒRNAM IR:. slaids
	6. slaids
	7: 4.VAI MOBILIE TELEFONI BŪTU JAAIZLIEDZ LIETOŠANAI SKOLĀ, STUNDU LAIKĀ AR LIKUMU?. slaids
	8: 5. Ja JĀ- kādēļ? 207 atbildes . slaids
	9: 5. Ja JĀ- kādēļ?  . slaids
	10: 6. Ja NĒ - kādēļ? 82 atbildes . slaids
	11: 6. Ja NĒ - kādēļ?  . slaids
	12: 7.VAI JŪSUPĀRT MOBILAIS TELEFONS SKOLĀ BĒRNAM TRAUCĒ MĀCĪTIES?. slaids
	13: 8.VAI JŪSU BĒRNS VAR IZTIKT PUSI DIENAS BEZ TELEFONA?. slaids
	14: 9.VAI JŪSU BERNS NĒSĀ BRILLES/KONTAKTLĒCAS?. slaids
	15: 10. Jūsu ieteikums mobilā telefona lietošanai vai ierobežošanai bērniem skolā: 216 atbildes . slaids
	16: 10. Jūsu ieteikums mobilā telefona lietošanai vai ierobežošanai bērniem skolā . slaids
	17: 10. Jūsu ieteikums mobilā telefona lietošanai vai ierobežošanai bērniem skolā:  . slaids
	18: 10. Jūsu ieteikums mobilā telefona lietošanai vai ierobežošanai bērniem skolā:  . slaids

